
     

         

        

              

            

          

          

         

           

           

            

             

               

            

             

            

            

           

           

        

        

            

          

             

           

        

           

         

            

           

             

           

            

           

          

           

            

           

          

              

           

    

            

              

             

           

Lausunto Piipsanojan kuivatushankkeen vaikutuksista viitasammakoihin 

Haapaveden kaupungin itäpuolella sijaitseva Piipsanneva on aikaisemmin ollut turvetuotantokäytössä. 

Maatalouskäytön parantamiseksi alueelle on suunniteltu Piipsanojan yläosan kuivatushanketta. 

Kartoituksissa (FCG 2020, FCG 2022, Majuri 2023) on havaittu alueella elävän runsas kanta viitasammakoita 

(Rana arvalis), joka on tiukasti suojeltu n.k. direktiivilaji, jonka lisääntymis- ja levähdyspaikkojen 

hävittäminen tai heikentäminen on kiellettyä. Viitasammakoita on kartoituksissa tavattu erityisesti 

hankealueen itäosissa Kotaojan turvetuotantoalueella, sen läheisyydessä olevilla tulvivilla pelloilla sekä 

mm. Likajärven kosteikolla suunnittelualueen länsiosassa. Suunnitelmissa on parantaa Piipsanojan, 

Polviojan ja Kotaojan kuntoa niin, että lähialueiden pellot kuivuvat paremmin maatalouskäyttöön 

soveltuviksi ja samalla edistää alueella olevien kosteikkojen laatua paremmin kosteikkoluonnolle, mm. 

viitasammakolle, sopivaksi. Hankeen talouden kannalta on edullista saada hanke etenemään jo vuonna 

2023, jolloin tuki kosteikkojen ennallistamiseen ja luonnonhoitotyöhön on korkeampi (100 % rahoitus 2023, 

vuodesta 2024 alkaen 40 %). Tämän vuoksi hanke on jaettu kahteen osaan, jossa ensimmäisessä vaiheessa 

on tarkoitus operoida alueen länsiosassa Piipsanojan varrella ja jatkossa mahdollisesti myös alueen 

itäosissa Polviojan ja Kotaojan seudulla. Koska näillä alueilla on viitasammakoita runsaasti, on mahdollista, 

että ojien kunnostukseen tulee hakea poikkeuslupa Luontodirektiivin 16 artiklan mukaisin perustein. Tämä 

saattaa olla hidas prosessi, joten ensimmäisessä vaiheessa on tarkoitus tehdä töitä hankealueen 

länsiosassa, jossa viitasammakoiden lisääntymis- ja levähdyspaikkojen laatu ei ole hankkeen vuoksi 

uhattuna. Hankeen- ja sen lähialueiden maanomistajien keskuudessa hanketta ei ainakaan erityisen 

aktiivisesti vastusteta. Pyynnöstä kommentoin hankeen mahdollisia vaikutuksia alueen 

viitasammakkokantaan esitettyjen suunnitelmien (Maveplan, Kama, Eteläniemi) pohjalta. 

Viitasammakko on alueella kartoitusten perusteella runsas. Lajille suotuisaa elinympäristöä on runsaasti ja 

lisääntymispaikoiksi sopivia kosteikkoja löytyy jokunen. Kartta- ja ilmakuvatarkastelun perusteella avovettä 

on niukasti ja laji ilmeisesti lisääntyy alueella kosteikoissa, ojissa ja tulvivilla pelloilla. Tietämys 

viitasammakon talvehtimisesta on viime vuosina täsmentynyt. Vielä 10 vuotta sitten julkaistuissa 

raporteissa viitasammakon talvehtimispaikoiksi mainitaan vesistöjen pohjamuta. Nykytietämyksen mukaan 

laji mitä ilmeisemmin talvehtii kaivautuneena turpeeseen. Tutkimuksissa on havaittu, että pohjamudassa 

talvehtii ainoastaan tavallinen sammakko (Rana temporaria). Viitasammakon lisääntymis- ja 

levähdyspaikkoina tulee näin ollen pitää kosteikkoja ja myös niiden hetteisiä rantoja. 

Hankkeessa on tarkoitus edistää viitasammakon olosuhteita alueella parantamalla kosteikoiden laatua ja 

lisäämällä niiden kokoa ja määrää. Toisaalta peltojen kuivatus saattaa heikentää ja vähentää lajille 

suotuisan elinympäristön määrää alueella. Suunnitelmissa on osoitettu kosteikkoja edistäviä toimia mm. 

Likajärven eteläpuoliselle alueelle, jossa on ilmakuvan perusteella jo tehty uutta kosteikkoa ilmeisesti 

tukemaan Likajärven kosteikkoa. Suunnitelmissa on myös tukeva kannas Likajärven kosteikon eteläreunalle 

Piipsanojan varrelle. Nämä toimet ovat mitä todennäköisemmin hyödyllisiä alueen viitasammakkokantaa 

ajatellen. Hankkeessa kannattaa kiinnittää huomiota Likajärven kosteikon laadun ylläpitämiseen ja mm. 

vedenkorkeuteen. Kartassa näkyy, että Likajärven kosteikosta lähtee kaksi ojaa, jotka laskevat Piipsanojaan. 

Näiden ojien tukkimiseen kannattaa varautua ja kiinnittää huomiota Likajärven lounaskulmaan tulevaan 

pengerrykseen ja virtaama-aukkoon. Likajärven alueen säilyminen kosteikkona on ensiarvoisen tärkeää 

alueen viitasammakkokantaa ajatellen, sillä se on lajin lisääntymis- ja levähdyspaikka, jossa lajin yksilöt mitä 

todennäköisemmin myös talvehtivat. Mikäli tässä onnistutaan, on todennäköistä, että laji suojelutaso 

alueella säilyy suotuisana. 

Mikäli hanke saa jatkoa, on suositeltavaa, että kosteikkoluontoa edistetään hankkeen yhteydessä myös 

Polviojan ja Kotaojan varrella. Näin on ilmeisesti jo tehtykin, sillä hankealueen läheisyyteen on rakennettu 

kaksi uutta kosteikkoa (Pitkänperän kosteikko ja yksityinen 8 ha kosteikko). Sammakkoeläimiä ja eritoten 

viitasammakkoa varten on kiinnitettävä erityistä huomiota kosteikkojen veden laatuun. Siinä missä 



         

           

         

          

             

             

            

         

              

          

           

           

            

           

           

      

        

              

            

          

                

             

         

          

            

              

         

        

         

       

 

  

        

 

 

   

tavallisen sammakon mätimunaklimppi kelluu, niin viitasammakon mätimunaklimppi ei. Viitasammakko 

vaatii siis lisääntymispaikan, jossa mätimunat jäävät vesikasvillisuuden (sammalmättään) varaan tai hyvin 

matalaan veteen. Mikäli sammakoiden mätimunat painuvat veden pohjaan, niiden 

selviytymismahdollisuudet ovat heikot. Tästä syystä sammakoiden ja erityisesti viitasammakon mätimunat 

ovat herkkiä sedimentille. Jos sedimenttiä pääsee kertymään mätimunien pintaan, niin niiden paino kasvaa 

ja ne painuvat pohjaan. Tämä on ongelma erityisesti turvesoilla tai virtaavissa vesissä. Viitasammakko 

vaatiikin menestyäkseen lisääntymispaikan (kosteikon), jossa on kirkasta ja lämmintä vettä, eikä veden 

pinnankorkeus vaihtele. Sammakoiden (myös viitasammakon) lisääntymisstrategiaan kuuluu lisääntyä myös 

epäedullisissa paikoissa siinä toivossa, että tulisi sateinen kevät. Useinkaan näin ei ole ja sammakoiden 

kutua kuivuu vuosittain runsaasti. Sedimentoitumisen välttämiseksi on suositeltavaa johtaa kosteikkoihin 

tuleva vesi selkiytyksen kautta. Tätä tarkoitusta palvelevat esim. Likajärven eteläpuolisen kosteikkoon 

suunnitellut uudet altaat kosteikon itä- ja länsipäissä. Myös kaivuumassat kannattaa mahdollisuuksien 

mukaan kasata ainakin muutaman metrin etäisyydelle vesialueesta. Kaikkia maastossa tehtäviä töitä tulee 

välttää sammakoiden lisääntymisaikaan (vapun tienoilla) ja vesiympäristössä tehtäviä töitä kesällä ainakin 

elokuun alkuun saakka, jolloin sammakoiden varhaiset kehitysasteet (nuijapäät) ovat vielä vedessä. 

Vedenlaatua ja alueen sammakkokantoja kannattaa seurata. 

Vastaavan kaltaisia (ennallistamis-, kompensointi- ja CEF-hankkeita (CEF=continued ecological 

functionality)) on Suomessa tehty viime vuosina jonkin verran ja sammakoiden voisi yleensä todeta olevan 

melko kestäviä ja sopeutuvia elinympäristössä tapahtuviin muutoksiin. Ne ottavat uudet lammet melko 

nopeasti (parissa vuodessa) käyttöön ja lisääntyvät niissä tehokkaasti. Sammakoiden lisääntymisstrategiaan 

kuuluu välttää lammikoita, joissa on kaloja, joten ne suosivat uusia lammikoita, joihin pedot eivät ole vielä 

kotiutuneet. (Sammakoilla on jalat, jotta ne pääsisivät lampiin, joihin kalat eivät pääse.) Tavallinen 

sammakko on osoittautunut viitasammakkoa nopeammaksi kolonisoimaan uusia lampia. Sammakoiden 

olosuhteita parantavat toimet ovat osoittautuneet hyödyllisiksi myös muulle kosteikkoluonnolle, mm. 

sudenkorennoille, joiden joukossa on myös tiukasti suojeltuja n.k. direktiivilajeja. Sammakkoja voi ainakin 

jossain määrin pitää avainlajina, sillä niiden vaikutus ekosysteemiin on suurempi kuin joillain muilla lajeilla. 

Sammakoiden elinolosuhteiden parantaminen on hyödyllistä, suhteellisen helppoa ja kannatettavaa 

luonnonhoitotyötä. Suunnittelualueella on mahdollisuuksien mukaan suositeltavaa edistää sammakoiden 

olosuhteita jatkossa myös huomioimalla sammakot maatalouden harjoittamisen yhteydessä, suosimalla 

esimerkiksi luomuviljelyä ja pitämällä suojakaistoja peltojen reunoissa. 
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